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ANOTACE

Diplomová práce je koncipována tak, aby čtenáři ukázala jednu z možných cest, jak

děti seznámit s pravěkem. Naše cesty nás povedou do nejstarších dob lidské civilizace,

které nám zanechaly obrovské dědictví nejen v oblasti umění.

V teoretické části se seznámíme s pravěkým uměním společně s vývojem lidského

druhu a nahlédneme do expozic pravěkého osídlení na území našeho státu, které

v současnosti nacházíme ve sbírkách našich muzeí.

Stěžejní část diplomové práce je zaměřena metodickým směrem. Problematika

pravěkých lovců mamutů, která je představena v celé své šíři, je převedena do výtvarných

řad a projektů, které jsou ukázkou prací žáků ZŠ. Zejména díky nim mohla vzniknout

výstava „Výprava za lovci mamutů“.

Potěšilo by mne, kdyby se má diplomová práce stala zajímavou inspirací pro mé

kolegy – učitele a vychovatele při jejich práci s dětmi, stejně jako pro mne byla velkou

inspirací výstava Lovců mamutů v Národním muzeu.

Annotation

This Diploma Paper is outlined in order to show the reader one of the possible ways

of how to introduce the antiquity to children. Our journey will take us to the oldest times of

human history which left us almighty heritage not only in the field of art.

In the theoretical part we will meet the prehistoric art together with the evolution of

human kind and we will look into the expositions of prehistoric settlement that took place

in the territory of our state. Nowadays these expositions can be find in collections of our

museums.

The hinge part of Diploma Paper is focused on methodology. The relevant questions

about prehistorical mammoth hunters, which is introduced in all its width, is carried over to

artwork and projects that are the samples of work of pupils from primary schools.

Particularly thanks to them it was possible for the exhibition „Expedition after the

mammoth hunters“ to start up.

I would be pleased if my Diploma Paper became interesting inspiration for my

collegues – teachers and pedagogues in their work with children as well as the exhibition

The mammoth hunters in the National Museum was for me.
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1 ÚVOD

Počátkem října 2006 jsem navštívila výstavu Lovců mamutů v Národním muzeu

v Praze. Byla jsem jí zcela okouzlena. Zanechala ve mne pocit hlubokého zážitku, jako

bych se skutečně ocitla v pravěku, v době lovců mamutů…Společně s historií počátku naší

civilizace jsem nahlédla do světa lovců a spatřila umělecké stopy, které nám právě tito lidé

zanechali.

Má diplomová práce Setkání s pravěkem „Výprava za lovci mamutů“, byla inspirována

právě touto výstavou v Národním muzeu. Díky této výstavě jsme se i my vydali po stopách

lidí, kteří žili před tisíci a tisíci lety a zanechali nám jako poselství jeskynní malby, rytiny,

plastiky a ornamenty na kůžích, kostech, klech či keramice. Prostřednictvím našich

vlastních výtvarných stop, jsme tak postupně pronikali k hlubšímu kontaktu s uměním.

Cílem mé diplomové práce je setkání se světem v počátcích naší civilizace,

se světem pravěkých lovců, ať už s ukázkami z dostupných archeologických materiálů,

které jsou uloženy ve sbírkách našich muzeí či z bohaté literatury. My jsme do tohoto světa

nahlédli prostřednictvím výtvarných řad a projektů, které spolu navzájem souvisely, a tak

byl vytvořen obraz lovců tehdejšího světa, ve kterém jsme zanechali své stopy a odhalili

Vám naše díla, při výstavě dětských výtvarných prací a výrobků s názvem „Putováním za

lovci mamutů“.

Ač je pravěk podrobněji probírán až v 6. třídě základní školy, děti se o něm mohou

dozvědět a přiblížit se této problematice již v nižších ročnících. Dítě na 1. stupni je

otevřené nejrůznějším hrám a příběhům, které se i v této době staly, které známe

z vyprávění našich autorů, kteří o nich poutavě psali. Toto téma je tak bohaté na nejrůznější

nápady či náměty, že je můžeme propojit v mnoha předmětech, jako je vlastivěda, výtvarná

výchova, zeměpis, čtení, dramatická, hudební i tělesná výchova.

S počátky naší vlastní civilizace by měl být seznámen každý z nás. Právě tato

diplomová práce by mohla přispět k jejímu zpřístupnění již u žáků 1. stupně.

Potěšilo by mne, kdyby se má diplomová práce stala inspirací pro mé kolegy – učitele

a vychovatele při práci s dětmi, stejně jako pro mne byla inspirací výstava Lovců mamutů

v Národním muzeu v Praze.

I. ČÁST TEORETICKÁ

2 SETKÁNÍ S PRAVĚKEM

Dějiny lidstva začínají v té době, kdy dávný předchůdce dnešního člověka počal

vyrábět nástroje i zbraně z kamene, kosti a ze dřeva. Více než půl milionu let se používalo

těchto surovin. Nejdelším úsekem kamenného věku je starší doba kamenná neboli paleolit,

trvající přibližně do doby 10 000 let před n.l. Kostěné pozůstatky nejdávnějších obyvatel

Evropy, Asie a Afriky, nalézáme spolu s jejich pracovními nástroji. 1)

„Tisíce a tisíce kamenů tak leželo v lidských rukou, aby z nich vyšly nástroje nutné

k uhájení života. Události zaznamenány do znaků stanou se dějinami. Ale nejdelší

a nejdůležitější část svých dějin, dějin, v nichž je zaznamenáno, jak člověk vznikl – psala

lidská ruka kamenem.“2)

A tak bychom se mohli blíže seznámit s vývojem lidstva i s jeho jednotlivými

etapami, s nejstarším obdobím naší minulosti. Jeho podstatu dobře vystihuje latinský výraz

„prehistorie“, tedy něco, co bylo „ před historií“, před dobou, kdy člověk vzal na vědomí

existenci svých vlastních dějin a začal je zaznamenávat…3)

„Nevíme, jaké byly začátky umění, stejně jako nevíme, jak vznikla řeč. Nemůžeme

doufat, že pochopíme zvláštní začátky umění, jestliže se nepokusíme vmyslet se do

duševních pochodů primitivních národů a poznat, jaké zážitky je k tomu vedli.“ 4)

Už nejstarší umělecké projevy měly dvojí poslání: Jednak se člověk snažil

promítnout sám sebe do vesmíru, zanechat v něm svou podobu, svůj podpis, jednak si ho

přisvojit a dobýt. V obou případech usiloval o ovládnutí světa. Přisvojování mělo však také

druhou funkci: člověk se zmocňoval věcí pomocí jejich obrazu. Snažil se vytvořit

dostatečně přesnou napodobeninu živé bytosti nebo předmětu.5)

Tak se objevilo sochařství, jednoduchá reprodukce přírodních tvarů přenesená do

různého materiálu, hlíny nebo kosti, a později ještě odvážnější pokusů.6)

Člověk se tedy už v nejstarší době naučil znázorňovat věci: buď reprodukoval zvířata, aby

se jich zmocnil pomocí jejich podoby, nebo zobrazoval ženské tělo, aby ovládl životní sílu,

kterou symbolizovalo. 7)

Pravěké umění, významná součást kultury mladého paleolitu aurignackých,

gravettských a magdalénských lovců mamutů a sobů, se vynořilo z hlubin dávnověku již

poměrně zralé, výrazné formou a realistickým obsahem. Přitom nejstarší díla pamatovala

dobu před třiceti tisíci roky. Jejich dokonalost a schopnost vystihnout živou přírodu,

především lovnou zvěř, se přičítala vyspělosti již tehdy žijícího člověka druhu Homo

sapiens. 8)

Nejstarší lidé znali jen primitivní nástroje z valounů, které hrubě otloukali jeden

o druhý. Tyto první technické fáze trvaly neuvěřitelně dlouho. Pomalý vývoj se tu

vysvětluje neobyčejnými obtížemi při přenášení poznatků z generace na generaci, od

člověka k člověku. Mnoho objevů, mnoho nových technik zaniklo, protože nebyly nikomu

předány. Musely se stokrát i tisíckrát vymýšlet znovu. Tvary nástrojů se však přece jen

ustálily. S tzv. abbévillskou industrií, která trvala 800 000 let, převládl záměrný tvar

nástroje; byl jím pěstní klín, dvoustranně opracovaný valoun nebo kus pazourku.9)

STARŠÍ DOBA KAMENNÁ (PALEOLIT)

Pěstní klín z hrubého materiálu a napravo je sférické jádro, Afrika.

STARŠÍ DOBA KAMENNÁ

Rovnoběžné vrypy na kosti, opakované rytí do tvaru obdélníku, pěstní klín, vrtáček, pilka,
nožíky, drobná pilka a klínek. Předměty jsou mimo pěstního klínu uprostřed z lokality
Bilzingsleben (Německo).


[…]


Závěr: Byla naplánována řada činností, rytmicky rozčleněna do jednotlivých dní a citlivě

prokládána okamžiky tvořivé práce, s odpočinkem. Působení dobové atmosféry

a systematického přístupu k obsahovým a výtvarným souvislostem přinášelo příjemné

zážitky. Děti využily nasbíraného materiálu k získávání nových poznatků o pravěku.

Realizace jednotlivých námětů

� Seznamování a prohlídka okolí, cesta za pazourky (soubor pohybových her

a aktivních činností dětí)

Motivace:“U ohně na velkých plochých kamenech opracovávali pravěcí lidé pazourkové

a kostěné zbraně a nástroje,“(vyprávění a popis příběhu) Pojetí realizace: První projevy

lidské vynalézavosti – nástroje pravěkého člověka - výroba vlastních nástrojů

Naše pravěké nástroje

� Altamira

Motivace (příběhem)

Kdo z nás někdy alespoň na chvíli nezatoužil po opravdovém dobrodružství? A kdo

by jej nechtěl prožít, právě při své prázdninové výpravě? U řady skutečně světových objevů

pravěké civilizace stáli holky a kluci! Nevěříte? Prozradíme Vám tři příklady velkých

objevů.(doplněno ukázkami) Při výpravě čtyř chlapců byla objevena slavná obrazárna

pravěkých umělců v jeskyni Lescaux ve Francii. Díky všímavosti Marie, pětileté dcery

dona Sautuoly, byly zase objeveny nádherné malby ve španělské jeskyni Altamira. A při

jedné ze svých toulek francouzský chlapec jménem André David narazil na díru do země.

Chodba byla velice úzká, takže se musel plazit. Objevil rozlehlý sál s překrásnými malbami

zvířat, v jeskyni Pech-Merle. A nyní můžeme i mi při naší výpravě prožít právě taková

dobrodružství.

Ukázka příběhu:

Tam, kde španělské pobřeží oblévají vlny Biskajského zálivu, tam leží město

a přístav Santander. A třicet kilometrů od Santanderu nad městečkem Santillana del Mar

se vypíná kopec, z něhož je krásně vidět na záliv i vzdálená pohoří. Proto mu také v kraji

odnepaměti říkají Altamira – Krásná vyhlídka.

Bylo to někdy na podzim roku 1868, kdy si na Altamiru vyšel ze Santillany

don Marcelino Santiago Thomaso de Sautuola. Dona Marcelina zaujala časem prehistorie,

věda o počátcích dějin člověka a jeho kultury.

Odvalil s námahou kámen a sestoupil do podzemí. Jeskyně byla daleko větší, než

očekával: podzemní prostora se sice po několika desítkách kroků zúžila, poté ostře zatáčela

doleva, ale i vedla dál a hlouběji do nitra hory. V příštích dnech sem přišel znovu a pak

docházel do Altamiry pravidelně. Kromě otce se začala o nálezy zajímat i jeho malá,

pětiletá dcera Marie. Nebylo nic divného na tom, že ta maličká zatoužila podívat se do

jeskyně, odkud její tatínek nosil tak zvláštní kameny. Jednoho dne se tedy vydali do

jeskyně společně. Otec Sautuola hned u vchodu sestoupil do vyhloubené jámy a dal se

s kopáčkem v ruce opatrně do práce. Marie chvíli přihlížela a pak se začala starat o vlastní

zábavu. Obhlížela s lucernou v ruce tu tajemnou, podivnou jeskyni; nejdřív jen v otcově

blízkosti, ale pomalu se odvažovala dál a dál… až k nízké boční chodbě v pozadí. Byla to

chodba, spíš chodbička, právě pro ni. Sotva metr vysoká, místy se musela hodně shýbnout,

když jí opatrně procházela. Chodbička se náhle rozšířila v nevelkou jeskyni. Světlo lucerny

přeběhlo po jejích stěnách a po stropě.

V té chvíli zaslechl Sautuola z dálky její křik. Utíkala zpátky k otci, a když se s ním

srazila, volala znovu a už zřetelně: „Býci, býci!“Don Sautuola se chodbičkou proplazil po

kolenou a po rukou, a když dorazil na její konec, zvedl lucernu do výše. Pohled, který se

před ním rozevřel, jej doslova ohromil. Celý strop jeskyně byl pokryt nádhernými malbami

bizonů! Bizonů klidně stojících, bizonů v běhu, bizonů klečících. A mezi nimi obrazy

divokých koní, vepřů, laní. V záři lucerny svítí barvy maleb-červená, černá a hnědá, čistě

a čerstvě, jako by byly namalovány včera. Jen jeden člověk je mohl znát tak důvěrně. Ten,

který žil v jejich době, který je lovil a jemuž dávala obživu-lovec ze starší doby kamenné.96)

Pojetí realizace Seznámení s jeskynními malbami, pokusy o kresbu zvířat na plátnech

� Odívání

Motivace: Inspirativní možnosti tkalcovských postupů a jejich osvojení. Výroba ozdob

či závěsných rohoží. Rohože z provázku, z přírodního materiálu. Příprava na rituální

obřady. Odosobnění a získání nové totožnosti.

Pojetí realizace:Vyrobit si pravěký oděv, pro slavnostní závěrečný tanec všech rodů.

Tvorba oděvů z pytloviny a kožešin a přírodních vláken.

Informace nezbytné pro přípravu

Nejjednodušší oděv, který si ženy zhotovili prostým sepnutím kůže.

Ukázky pravěkých oděvů a výroba ozdob

� Výroba luků, lov (soutěže a aktivní činnost dětí)

„Z kostí, parohů, klů a tesáků vyráběl dýky a bodce k oštěpům a kopím, hroty k šípům,

ozubené harpuny, nejrůznější kopáče k vyrýpáváním rostlin, šídla a dokonce i jehly.“

Motivace: Velký den nejlepších lovců všech tlup
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