Příloha k protokolu o SZZ č......................... Diplomant: HAVLÍKOVÁ
Renata

Vysoká škola: PF JU České Budějovice

Katedra: výtvarné výchovy Aprobace: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Datum odevzdání posudku: 13.5. 2008 Recenzent diplomové práce

doc. Ludvík Vacek, ak. mal.
………………………………

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Setkání s pravěkem
(projekt "Výprava za lovci mamut ů")

Předložená diplomová práce v širokém spektru řeší projekt „Setkání s pravěkem, výprava za
lovci mamutů“. Její obsah seznamuje ve vyučovacích a metodických formátech a principech
s historií pravěku. Celý poutavý projekt působí svou jasnou koncepcí a celistvostí fundovaným
zpracováním v ideové návaznosti. Diplomantka s profesní důsledností též mnohoplánově
vyjadřuje způsoby a tématické formy námětu s alternativami na podložené vědecko organizační
úrovni.
Formálně je práce vypracována přehledně do důsledku detailů zadání, ve vytříbených
rovinách a souvislostech svých sdělení. Zasluhuje i určité absolutorium svou vyřešenou
strukturou, včetně bohaté ilustrační škály fotodokumentace. Mapování problematik úkolu je
vedeno s pečlivostí v celé komplexnosti a obrazové dokumentaristiky pro případné vydání.
Všemi svými principy a zásadními vztahy je velmi dobrá i grafická úprava práce, jak
názorných, tak výběrově složených částí s rejstříkem literatury a aplikovanými výstupy ve
vzájemném propojení.. Skladba diplomového úkolu, i jeho idea, dává podněty pro specifická
řešení i jiných výukových témat. Výrazným počinem je také námětová výstava uskutečněná ve
formě zadání projektu. Je zde zachycena fotograficky v orientované působnosti i výtvarné
reflexy s prezentací estetického názoru.
Pozitivní je také akčnost účasti činností dětí vložené do systematiky úlohy tohoto poznávání.
Projektové metody a výtvarné řady jsou zde tvořeny jako příběh se zaujetím i s originalitou
sebereflexe pravěké historie. Výtvarné modulace diplomové práce spojené s pochopením umění
pravěku, mají empirické významy a účely v mezioborových vztazích ve vzdělávacím systému.
Tím se završují i pokyny jejího vypracování stanovené vedoucím práce.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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